

## مصاحبه خبرنگار آژانس خبری ژاپن

### با آقای دکتر ابراهیم یزدی (۷۴/۱۲/۰۲)

س ۱- علت اینکه اعضای نهضت آزادی ایران بعد از سه دوره عدم حضور در مجلس، داوطلب نمایندگی مجلس شدند و ثبت نام کردند، چیست؟

ج - وضعیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در زمان برگزاری این انتخابات با انتخابات گذشته تفاوت زیادی دارد. هدف ما این است که نیروهای مخالف به هر اندازه که ممکن باشد فعال شده و تجدید سازمان نمایند.  
س ۲- شما در ۱۲ فوریه از مقامات مسئول به خاطر رد صلاحیت اعضای نهضت آزادی انتقاد کردید و گفتید که تصمیم نهایی را بعداً خواهید گرفت. آیا تصمیم گرفته‌اید که در مراحل بعدی انتخابات شرکت کنید؟  
ج - نه هنوز.

س ۳- اگر شما در انتخابات شرکت کنید اصول برنامه‌ها و تعهدات شما به رأی‌دهندگان چیست؟  
ج - ما یک برنامه ۶ ماده‌ای، برای تغییرات و اصلاحات عمده سیاسی و اقتصادی بخصوص در زمینه تحقق حاکمیت ملت داریم.

س ۴- شما تغییرات در مجلس را در دوره بعد از انقلاب چگونه می‌بینید؟ و نزاع قدرت را میان جناح راست و گروه ۱۶ نفره چگونه تحلیل می‌کنید؟

ج - درگیریهای به وجود آمده پیامدهای روشن عدم موفقیت گروههای حاکم است در نتیجه، هر گروهی، گروه دیگر را بخاطر این شکستها و بحرانهای سیاسی و اقتصادی سرزنش می‌نماید.

س ۵- شما نتیجه انتخابات مجلس و انتخابات آینده رئیس‌جمهوری، و وضعیت سیاسی ایران را در یک آینده نزدیک چگونه می‌بینید؟

ج - مجلس پنجم، تا آنجا که به مردم مربوط می‌شود علی‌الاصول تفاوت چندانی با مجلس چهارم نخواهد داشت. همان گروههایی که طی ۱۷ سال گذشته، قدرت را انحصاراً در دست داشته‌اند، هم چنان قدرت را در دست خواهند داشت. هیچ تغییر یا بهبود قابل ملاحظه‌ای صورت نخواهد گرفت. اگر اوضاع سیاسی به همین منوال ادامه یابد، انتخابات ریاست جمهوری نیز تغییر قابل ملاحظه‌ای را ایجاد نخواهد نمود. اما اوضاع سیاسی، به هر حال، به طرف تغییرات تدریجی غیرقابل اجتناب به نفع آزادیهای سیاسی بیشتر برای نیروهای مردمی جلو می‌رود.

س ۶- گفته می‌شود گروه شما «غیرقانونی است اما تحمل می‌شود» موضع شما در بانه ولایت فقیه چیست؟

ج - نهضت آزادی ایران بر طبق قانون اساسی و قانون احزاب غیرقانونی نیست. تنها یک دادگاه صالحه عادی می‌تواند حکم به غیرقانونی بودن احزاب سیاسی بدهد. چنین حکمی از طرف هیچ دادگاهی علیه نهضت آزادی ایران صادر نشده است. در مورد ولایت فقیه، باید توجه کرد که در جامعه مدنی، شهروندان ملزم به تبعیت از قانون هستند، نه اعتقاد به آن. اعتقاد موضوع دیگری است و تفتیش عقاید بر طبق قانون اساسی ممنوع است.

روابط عمومی نهضت آزادی ایران